
ORIGINALE

COMUNE DI RIDERÀ
Libero Consorzio Comunale di Agrigento

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

N. 166 de! 15/11/2023

IMMEDIATAMENTE ESECUTIVA

OGGETTO: Conferimento incarico di collaborazione a titolo gratuito
a ex dipendente in quiescenza, ai sensi dell'art, 5, c.9, del D,L. 95/2012,

L'anno duemilaventitre, il giorno quindici del mese di novembre, alle ore 17,00 e seguenti, nella
sala delle adunanze di questo Comune, regolarmente convocata si è riunita la Giunta Comunale con
l'intervento dei signori:

Cognome e Nome Carica Presente Assente

1 RUVOLO MATTEO SINDACO X

2 AUGELLO LEONARDO VICE SINDACO X

3 CLEMENTE EMANUELE ASSESSORE X

4 DI CARO GIOVANNI ASSESSORE X

5 MICELI ROSALIA ASSESSORE X

6 SGRO' GIUSEPPE MARIA ASSESSORE X

N. presenti 6 0

Presiede la seduta l'Avv. Matteo Ruvolo, nella qualità di Sindaco.

Partecipa alla seduta, ai sensi dell'art. 97, comma 4, lett. a), del d.lgs. 18 agosto 2000 n. 267, il
Segretario Generale Dott. Leonardo Misuraca, il quale cura anche la redazione del presente verbale.

Il Presidente, constatato il numero legale degli intervenuti, dichiara aperta la discussione ed invita la
Giunta a deliberare in ordine all'argomento in oggetto indicato.

Comune di Ribera - Deliberazione della G.C. n. 166 del 15/11/2023



LA GIUNTA COMUNALE

Visto il Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n° 267;

Vista la L.R. 15 marzo 1963, n° 16, recante "Ordinamento amministrativo degli Enti Locali nella
Regione Siciliana" e successive modifiche ed integrazioni.

Vista l'allegata proposta di deliberazione, avente per oggetto: Conferimento incarico di
collaborazione a titolo gratuito a ex dipendente in quiescenza, ai sensi dell'art. 5, c.9, del D.L.
95/2012.

Visto che la stessa è munita dei prescritti pareri di legge;

Ritenuta la stessa meritevole di accoglimento, condividendone i contenuti;

Con voti favorevoli unanimi, espressi nei modi di legge;

DELIBERA

Di approvare l'allegata proposta di deliberazione ed in conseguenza di adottare il presente
atto con la narrativa, le motivazioni ed il dispositivo di cui alla proposta stessa, che qui si
intende integralmente riportata e trascritta.

Successivamente

LA GIUNTA COMUNALE

Su proposta del Presidente, che evidenzia l'urgenza dell'immediata esecuzione del presente
provvedimento ai sensi dell'art. 12, comma 2 della L.R. 44/91.

Con voti favorevoli unanimi, resi nelle forme di legge,

DELIBERA

Di dichiarare la presente deliberazione immediatamente esecutiva.

Comune di Ribera - Deliberazione della GC. n. 166 del IS/11/2023



/

Comune di Ribera
Libero consoraio Comunale di Agrigento

3' Settore Inserita nella deliberazione di Giunta

"■ 1 6 P- " 1
Proponente: Assessore Leonardo Augello

PROPOSTA DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

OGGETTO Conferimento Incarico di collaborazione a titolo gratuito a ex dipendente in quiescenza, ai sensi
dell'alt S, C.9, del D.L. 95/2012.

VISTA la determinazione dirigenziale 3° Settore n. 23 del 17/01/2022, con la quale il dipendente a tempo
indeterminato Sig. Moscato Giuseppe, ex esecutore amministrativo Cat. B con mansioni di cuoco è stato collocato a
riposo per raggiunti limiti di età con decorrenza 01/06/2022;

VISTA la nota prot n. 18991 del 13/11/2023 con cui il suddetto ex dipendente ha manifestato la propria disponibilità a
svolgere, a titolo gratuito, di collaborare nelle attività svolte durante il servizio prestato in questo Ente;

CONSIDERATO che, in base ad accertate carenze di organico nel Servizio di Refezione scolastica, si ravvisa la necessità
di avvalersi della collaborazione e del supporto a titolo gratuito, dell' ex dipendente, in quiescenza Sig. Moscato
Giuseppe, già titolare di contratto a tempo indeterminato, inquadrato nella categoria giuridica B, con profilo
professionale di Cuoco;

ATTESO che la suddetta collaborazione ha lo scopo di utilizzare una sicura professionalità al fine di garantire in
maniera costante ed efficace le incombenze del Servizio di Refezione e di trasferire le conoscenze e le competenze
acquisite nel corso della vita lavorativa, al personale che sarà assegnato alla predetta unità organizzativa;

CONSIDERATO che trattasi di conferimento di incarico, inerente le attività riconducibili alle competenze a suo tempo
esercitate nella predetta unità organizzativa, ai sensi e per gli effetti dell'art. 5, comma 9, del D.L. 95/2012, come
modificato dall'art. 6 del D.L. n. 90/2014 e da ultimo dall'art. 17, comma 3, della legge n. 124/2015, dall'ex dipendente
del Comune di Ribera, Sig. Moscato Giuseppe, in quiescenza dai 01/06/2022;

CONSIDERATO che le finalità del conferimento di incarichi a titolo gratuito a personale in quiescenza sono quelle di
consentire la trasmissione delle conoscenze, delle esperienze e delle competenze acquisite durante gli anni lavorativi
al personale che sarà assegnato all'unità organizzativa in condizioni di insussistenza di cause di inconferibilità ed
incompatibilità ed evitare aggravi di spese attraverso il conferimento di incarichi onerosi ad altri soggetti estemi, e
consentire il funzionamento dei servizi e degli uffici di un Settore nelle more di individuare apposita soluzione per la
gestione del servizio di refezione scolastica;

VISTO l'art 5, comma 9, del D.L. n, 95/2012, come modificato dall'art. 6 del D.L. n. 90/2014 e da ultimo dall'art. 17,
comma 3, della Legge 7 agosto 2015, n. 124 che espressamente dispone il divieto alle pubbliche amministrazioni di
attribuire incarichi di studio e di consulenza ovvero incarichi dirigenziali o direttivi a soggetti già lavoratori pubblici
collocati In quiescenza;



Comune di Ribera
libero consorzio Comunale di Agrigento

RILEVATO che la normativa sopra richiamata consente alle pubbliche amministrazioni, in deroga ai divieti di
conferimento di incarichi al personale a riposo, di conferire incarichi e collaborazioni a tali soggetti esclusivamente a
titolo gratuito, con riconoscimento di eventuali rimborsi di spese sostenute nell'espletamento dell'incarico, corrisposti
nei limiti fissati dall'organo competente dell'amministrazione interessata;

VISTA la circolare n. 4/2015 del 10.11.2015 del Ministero per la semplificazione e la pubblica amministrazione -
Dipartimento Funzione Pubblica, integrativa della circolare n. 6/2014 che, relativamente agli incarichi consentiti
espressamente dispone che "gli Incarichi, le cariche e le collaborazioni a titolo gratuito, con il limite annuale possono
essere conferiti a soggetti in quiescenza Indipendentemente dalle finalità e quindi anche al di fuori dell'ipotesi di
affiancamento al nuovo titolare dell'Incarico";

CONSIDERATO che:

- il SIg. Moscato Giuseppe è in possesso delle conoscenze e delle competenze necessarie per rispondere alle esigenze
dell'Amministrazione In relazione al servizio di Refezione scolastica e garantire la corretta funzionalità dello stesso e in
possesso della certificazione HACCP;

-  il conferimento dell'incarico temporaneo a titolo gratuito è strettamente funzionale all'Interesse

dell'amministrazione comunale, in coerenza con quanto rilevato nella circolare n. 6/2014 e nella circolare n. 4/2015
del Ministero per la semplificazione e la pubblica Amministrazione e che l'Ente provvede di propria iniziativa, verificata
la disponibilità del dipendente Interessato;

- é stata acquisita la disponibilità del Sig. Moscato Giuseppe a svolgere a titolo gratuito l'incarico di collaborazione a
supporto del servizio di Refezione scolastica allo scopo di contribuire esclusivamente al buon andamento dei servizi

istituzionali dell'Ente;

DATO ATTO, per quanto sopra esposto, che risulta necessario conferire, per un periodo di sette mesi, l'Incarico di
collaborazione e supporto al predetto servizio all'ex dipendente comunale sig. Moscato Giuseppe;

VISTO il D.Lgs. n. 18 agosto 2000, n. 267;

VISTI i pareri tecnico e contabile favorevoli resi ai sensi dell'art. 49 e dell'art. 147 bis del D.lgs n. 267/2000.

PROPONE

Alla Giunta Comunale:

Per tutto quanto espresso In premessa, che qui si Intende integralmente riportato di:

- DI CONFERIRE, al sensi e per gli effetti dell'art. 5, comma 9, del D.L 95/2012, come modificato dall'art. 6 del D.L. n.

90/2014 e da ultimo dall'art. 17, comma 3, della legge n. 124/2015, all'ex dipendente del Comune di Ribera,
Sig.Moscato Giuseppe, in quiescenza dal 01/06/2022, l'incarico di collaborazione presso il Refezione scolastica,
inerente le attività riconducibili alle competenze a suo tempo esercitate nel predetto Refezione scolastica;

- DI STABILIRE che:

- il rapporto di collaborazione viene esercitato per un periodo di sette mesi e che lo stesso risulta essere conferito a
titolo gratuito ai sensi dell'art, del D.L. 95/2015;
- che l'incaricato, in possesso della certificazione HACCP, potrà utilizzare le strumentazioni in dotazione agli uffici
comunali necessarie per il corretto espletamento delle attività di competenza;



Comune di Ribera
Libero consorzio Comunale di Agrigento

- che il sig. Moscato Giuseppe sarà tenuto ad attenersi nell'espletamento dell'incarico, per quanto a titolo gratuito, a
quanto disposto nell'ambito del codice di comportamento nazionale e nell'ambito dei codice di comportamento
specifico dei Comune di Ribera, che ìntegra a specifica quello dei dipendenti delle pubbliche amministrazioni
approvato con D.P.R. n. 62 dei 16 aprile 2013;

- che dovrà essere disposta la pubblicazione dei presente incarico di collaborazione a titolo gratuito sui sito
istituzionale dei Comune nella Sezione "Amministrazione Trasparente" ai sensi dei D.Lgs. 33/2013 e la comunicazione
all'interessato da parte dei responsabile dei Servizio Refezione Scolastica;

- DI DARE MANDATO

- agli uffici della solidarietà sociale gii adempimenti inerenti la stipulata una polizza assicurativa per infortunio e
responsabilità civile prima dell'inizio dell'attività;
- all'ufficio dei servizio risorse umane per gii adempimenti inerenti la sorveglianza sanitaria.

Di dichiarare il presente atto immediatamente eseguibile stante l'urgenza di provvedere per quanto espresso in

narrativa;

Ribera, _J_J_

It PROPONENT

Leonardo Li ilio



Comune di Ribera
Libero censori lo Comunale di Agrigento

PROPOSTA DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE ad oggetto: Conferimento incarico di coliaborazione a
titoio gratuito a ex dipendente in quiescenza, ai sensi deli'ait 5, c.9, del D.L 95/2012

PARERE DI REGOLARITÀ' TECNICA
In relazione ai disposto di cui ali' art. 53, comma 1, della legge 8 giugno 1990, n. 142, come modificato dall'art. 12 della
L.R. 23 dicembre 2000, n. 30 e recepito dall'art. 1, comma 1, lett. i), della legge regionale 11 dicembre 1991, n. 48 e
degli artt. 49 e 147 bis, comma 1, D. Lgs. 267/2000 (TUEL).

IL DIRIGENTE DEL 3® SETTORE
esprime parere favorevole di regolarità tecnica attestante la regolarità e la correttezza dell'azione amministrativa

Ribera, _
// Dirigente^ 3^ eUore
Don.



Proposta di deliberazione approvata nella seduta di Giunta del

Votazione

■IS/hUozì

Immediata esecutività ^i no

Il Segretario Gei^rde ^
(Dott. LieraiardcrMisurac^'^

I Componenti

AUGELLO LEONARDO

CLEMENTE EMANUELE

DI CARO GIOVANNI

MICELI ROSALIA

SGRO' GIUSEPPE MARIA

urna



La presente deliberazione viene Ietta, approvata e sottoscritta.

'ASSESSO ZIANO

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

(Art. 32 della Legge 18 giugno 2009, n 69 )

Il sottoscritto Segretario Generale certifica che copia della presente deliberazione è stata
pubblicata all'Albo Pretorio on-line di questo Comime per gg.l5 consecutivi a partire dal
giorno e fino al Prot. n.

IL SEGRETARIO GENERALE

CERTIFICATO DI ESECUTIVITÀ'

Il sottoscritto Segretario Generale, visti gli atti d'uSicio,

ATTESTA .

Che la presente deliberazione è divenuta esecutiva il 15 NUb.

( ) Decorsi 10 giorni dalla data di inizio della pubblicazione.

(-^Dichiara Immediatamente Esecutiva ( Art. 12, Comma 2 L.R. n. 44/91 s.m.i. )

RiberMijLLiOIi®
IL segretajikijSenerale,,,^

ATTESTAZIONE DI CONFORMITÀ' DI ORIGINALE ANALOGICO

Il sottoscritto Segretario Generale attesta che la presente copia informatica in formato PDF è

conforme all'atto analogico originale.

IL SEGRETARIO GENERALE»

( Dott. Leonardo Misuraca)

» Documento firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs. 82/2005 e norme collegate.

Comune di Ribera - Deliberazione della G.C. n. 1 6 6del 1 5 2023


